

# Wedelslund

Mær. nr. 1a m.fl. af Wedelslund

Til gården er knyttet et sagn om den legendariske herremand Svend Felding, som ellers hører hjemme i egnen mellem Odder og Horsens.

## Sjelle Skovgård

Stedet bar dette navn langt op i 1700 årene. I 1400 årene har gården tilhørt Laurids Hvas til det nærliggende Ormstrup. Ved giftermål overgik Sjelle Skovgård derpå i slægten Rostups eje.

## Svend Felding

Omkring 1591 berettede historikeren Anders Sørensen Vedel, at der i sin tid skal være fundet en muret grundvold af et hus, som Svend Felding skal have beboet. Langt senere gengiver historikeren Pontoppidan også oplysningen om, at Svend Felding har boet på stedet og kan desuden tilføje, at der er fundet en mægtig kobbergryde samt harnisk og sværd. Endnu omkring 1760 skal kobbergryden have været på gården og blev ved den lejlighed benævnt "Svend Feldings Øllebrodspotte", og at den "holdt et Fjerdings Maal". Så alle kan forstå, at Svend havde en stor appetit.

## Rostrup'erne

I slutningen af 1500 årene øgede Hans Rostrup gårdens tilliggende væsentligt. Men som det så



"Svend Feldings ligsten". Sådan omtalte Anders Sørensen Vedel omkring 1591 denne runesten, som står opstillet i Sjelle Kirkes våbenhus.

ofte går, kom der en spredt efter en samler. Hans to sønner satte det meste over styr. Så i 1621 måtte Sjelle Skovgård sælges til en halvfatter. Men også den del af familien var i uføre, og gården måtte pantsættes. Efter at gården havde været i slægten Brobergs eje en tid, blev den i 1718 solgt til kronen. Nu blev gården lagt ind under Skanderborg Rytterdistrikt og alle bygninger nedrevet.

## Erhard Wedel-Friis

Da rytterdistriktet blev nedlagt, købte grev Erhard Wedel-Friis Sjelle Skovgårds jorde i 1768 og genskabte gården under navnet Wedelslund.

Han lod den nu stående énetages hovedbygning opføre. Den ligger nord for haven og består af tre fløje med hovedfløjen i grundmur med en streng midterfronton og to sidefløje opført i bindingsværk. Oprindeligt var også hovedfløjen i bindingsværk, men den blev omsat med fast mur omkring 1830.

Avlsbygningerne, som hovedsageligt er opført efter en brand i 1887, ligger som et tre-fløjet anlæg nord for hovedbygningen.

Grundet barnløshed arvede søsterens datter gården. Det betød, at slægten Krag-Juel-Vind kom ind i billedet og siden Krag-Juel-Vind-Frijs. Siden blev gården solgt til Folsac og har derefter siden 1920 tilhørt familien Nielsen.

## Dagens drift

Planteavl med korn og frø. Skovbrug.

